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På pärmen: Veera Florica Rajala ler med 
ledarhunden Palo och dottern Alma invid 
sig och öppnar en vit port till en förskola. 
Foto: Timo Kari



Som ny chefredaktör vill jag göra en 
människonära tidning i växelverkan 
med er, kära läsare. Därför närmade 
jag mig distrikten. I samarbete 
med dem förmedlar vi de finlands-
svenska synskadades budskap till 
den nya riksdagen – och det är den 
här tidningens ena huvudtema.

Budskapen var kristallklara och 
vackert formulerade:

I ett civiliserat samhälle är män-
niskovärdet det samma oberoende 
av utgångspunkt, betonade Jonas 
Lindström i Borgå om något som 
borde vara en självklarhet i dagens 
Finland.

Mänsklig service ansikte mot 
ansikte även i ett framtida digi-
samhälle, efterlyste Bengt Ahlvik 
i Jakobstad. Alla vill och kan inte 
vara en del av enbart ett digitalt 
samhällssystem.

I Vasa uppmanade Febe Mörk 
taxibolagen att kontakta distriktet 
för regelbunden utbildning  av nya 
chaufförer. Med korrekt kunskap 
följer ett respektfullt bemötande. 

Eivor Hafström i Pojo påtalade 
resursbristen inom omsorgen och 
påpekade det samhällsekonomiskt 
vettiga i en färdtjänst som fungerar. 
Förseningar leder till missade läkar- 
och andra besök. Det kostar.

Rolf Söderlund på Eckerö 
konstaterade att en assistent är 
liktydigt med frihet och Harold 

Henriksson i Pargas hoppades att 
den nya riksdagen visar solidaritet 
med utsatta grupper.

Tidningens andra huvudtema är 
rehabiliteringen vid FSS. Våra kunni-
ga vardagshjältar stödjer, uppmunt-
rar och informerar varje dag. De har 
förresten en ny titel: synrådgivare. 
Läs varför.

”Är vi modiga?” frågade FSS-ord-
föranden Gunilla Löfman i förra 
ledaren och undrade om förbundets 
namn är föråldrat. Borde vi heta till 
exempel Synförbundet? Karl-Oscar 
Skogster svarar i en insändare. Vad 
tycker du? Vad gömmer sig i ett 
namn?

En nyhet som briserade i januari 
var Svenska blindskolföreningens 
donation på 37 miljoner till Svenska 
folkskolans vänner. FSS värnar om 
vår målgrupp och har träffat SFV för 
utbyte av information och planer. 

Vasas storsatsning är en resa till 
Stockholm och Gotland i augusti. 
Allsång på Skansen med sittplatser 
ingår i priset, hör ni! Nu ska det 
sjungas! Och ansökas om understöd 
på alla håll och kanter. 

Jag önskar som avslut tacka 
distrikten i Östnyland, Mellannyland 
och Västra Nyland för en lyckad 
bussresa, mat- och teaterupplevelse 
i Ekenäs. Tillsammans är vi starka. 
Och har det skoj!

LEDARE

Nystart och mod

Nina Winquist,  
chefredaktör

332 • 2023



2 • 20234

Valgallup: Färdtjänst 
och delaktighet i topp
Hör här! Synvinkel bad de sju FSS-distrikten leverera sitt budskap 
till den nya riksdagen. Utan fungerande färdtjänst ingen frihet och 
delaktighet, lydde mångas hälsning. Klart var också att ett jämlikt 
samhälle är tillgängligt. Och att ett respektfullt bemötande förutsätter 
kunskap. Samarbetet med välfärdsområdena i vardande lyftes också fram, 
liksom rätten till assistans.

Fixa juridiken. Veera Florica Rajala, socialpolitisk sakkunnig vid FSS, önskar sig en ramlag om fysisk till-
gänglighet av den nya riksdagen. Hon efterlyser dessutom en konsekvensbedömning av alla nya lagar för 
personer med funktionsnedsättning. Läs också hennes kolumn om funktionshinderlagen på sidan 9. 

1. Rättssäkerhet 
2. Delaktighet
3. Framtidstro

SAMMANSTÄLLNING: NINA WINQUIST  FOTO: TIMO KARI
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Bengt Ahlvik
Massör, Jakobstad. Ordförande för Norra 
Öster bottens Svenska Synskadade 

1. Färdtjänst
2. Språkliga rättigheter
3. Tillgänglig samhällsservice

Att trygga fortsatt färdtjänstanvänd-
ning för synskadade oberoende av 
ålder samt att värna om användarnas 
 integritet är oerhört viktigt. En fung-
erande färdtjänst är A och O för att 
synskadade ska kunna leva ett själv-
ständigt och aktivt liv. 

I ett tvåspråkigt land är det viktigt 
att arbeta för att den svenskspråkiga 
servicen har samma status som service 
på majoritetsspråket, t.ex. att olika 
myndighetsmeddelanden utges sam-
tidigt på både finska och svenska.

Samhället blir allt mera digitaliserat 
och medborgarna förutsätts sköta 
ärenden själva via webben t.ex. bank-
ärenden och tidsbokningar. Det innebär 
ofta att man ska identifiera sig med 
bankkoder, vilket medför problem för 
många synskadade. Jag önskar att det 
skulle vara möjligt att även i framtiden 
få mänsklig service ansikte mot ansikte.

Foto: Gundel Löf

Jonas Lindström
Pensionär, Borgå.  
Medlem i FSS

1. Människovärde
2. Synlighet i samhället
3. Kommunikation

Alla människor är lika värda. Det ska 
inte ha någon som helst betydelse om 
du är född blind, utan armar, som per-
fekt president eller superidrot-
tare. I ett civiliserat samhälle 
är människovärdet det 
samma oberoende av 
utgångspunkt.

Att handikappade 
inte syns är ett problem i 
samhället. Som exempel 
kan vi ta matutdelningen 
här i Borgå. Brödköerna vid 
Vårberga och WSOY- huset inne i 
stan har slopats. Bara en matutdelning 
återstår långt borta från  centrum, i 
Gammelbacka-området.

Vi finlandssvenskar tenderar att föra 
fram svenskans betydelse i val. Men 
förmågan att kommunicera över språk-, 
köns- och åldersgränser är för mig 
viktigare än att framhålla svenskans 
ställning. 

Foto: Catharina Ståhlberg

”I ett civiliserat 
samhälle är 

människovärdet det 
samma oberoende av 

utgångspunkt.”
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Febe Mörk
Verksamhetsledare för Distrikts-
föreningen Vasa svenska synskadade

1. Färdtjänst
2.  Välfärdsområden 
3.  Trafikarrangemang

Färdtjänsten i vårt område har försäm-
rats märkbart, vilket vi har diskuterat 
med Vasa stads ansvariga myndighet. 
Tyvärr finns det taxichaufförer som är 
okunniga i hur man bemöter personer 
med synnedsättning. Vi uppmanar 
taxibolagen att kontakta oss för regel-
bunden utbildning av nya chaufförer.  

Vasa centralsjukhus rehabilite-
ringshandledning för synskadade är 
central för vår verksamhet och tyvärr 
icke-fungerande. Det bristande samar-
betet bör åtgärdas omgående.

Tätorternas trafikarrangemang 
bör ses över. Trafikljus utan pipljud, 
övergångar med för höga kanter och 
rondeller är svåra. Tillgängligheten 
i allmänna utrymmen bör åtgärdas. 
Exempelvis järnvägsstationens be-
lysning är bländande. Vi hjälper gärna 
till med planeringen av tillgängliga 
utrymmen och tackar Wasa teater för 
ett gott samarbete som har lett till 
ett positivt resultat i renoveringen av 
teaterbyggnaden.

Rolf Söderlund
Pensionerad kock, Eckerö.  
Styrelsemedlem i Ålands Synskadade 

1. Assistans
2. Färdtjänst
3. Tillgänglighet

Assistenten fungerar som dina ögon, 
både hemma och ute i samhället. Man 
kan uträtta mer, känna sig självständig 
och på så sätt känna sig nyttig. Utan 
assistent blir man begränsad, försiktig 
och osäker. Assistent är frihet.

Färdtjänsten ska inte begränsa, du 
ska inte låta bli att göra saker för att 
resorna inte räcker! Utan färdtjänst blir 
man lätt isolerad. Idag har synskadade 
rätt till ett begränsat antal fritidsresor 
som ska räcka till allt: handla, umgås, 
motionera, vara föreningsaktiv.

Tillgänglighet behöver alla jobba 
tillsammans för att nå! Man ska kunna 
bo hemma så länge som möjligt och 
röra sig fritt i publika miljöer både 
inne- och utomhus. Det ska finnas så 
få begränsningar som möjligt. Viktigt 
att komma ihåg att tillgänglighet inte 
enbart handlar om fysiska miljöer utan 
även till exempel om ljus, ljud och 
kontraster.

Foto: Charlotta SolaxFoto: Julina Lindholm
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Harold Henriksson
Pensionerad merkonom & socio nom, 
Pargas. Ordf. för Åbolands synskadade

1. Samarbete
2. Samhörighet
3. Solidaritet

Regeringen bör säkra tillräckliga re-
surser för samarbete, samhörighet och 
solidaritet på alla nivåer i samhället. 
Synrehabiliteringen vid de fem univer-
sitetscentralsjukhusen bör få tillräckligt 
med personal och hjälpmedel för ett 
gott samarbete. Regelbundna besök 
hos ögonläkare för professionell upp-
följning ska vara en självklarhet.

Förbundens roll är att skapa sam-
hörighet och förbättra tillgången till 
tjänster för medlemmarnas bästa. De 
har bredare axlar än vi på lokalnivå och 
bör synliggöra vår sak. Välfärdsområ-
dena står inför en gigantisk uppgift och 
bör nu få arbetsro så att verksamheten 
kommer igång.

Den nya riksdagen bör visa sig 
solidarisk med alla utsatta grupper. 
Det är ju en jäkla stor lapsus att den 
nya funktionshinderservicelagen blev 
ett hastverk som drabbade de blindas 
skriftspråk och möjligheten att röra på 
sig. 

Eivor Hafström
Pensionerad barnträdgårdslärare, Pojo, 
Raseborg. Viceordförande för Svenska 
Synskadade i Västnyland

1. Färd- och taxitjänst
2. Vård, omsorg
3. Arbetsliv

Vi har rätt till trygghet i alla lägen. Vad 
gäller färd- och taxitjänsten ska vi inte 
behöva vara oroliga för att vi 
inte vågar lita på att den 
beställda bilen verkligen 
kommer. Det är också 
samhällsekonomiskt illa 
då patienter inte får sin 
skjuts till sjuk- och hälso-
vård i tid.

I vården och omsorgen 
efterlyser jag äldrevård av hög kvalitet. 
Egenvårdare har rätt till avlastning 
för att inte bli slutkörda, platserna 
för intervallvård bör bli fler och 
grupp storleken mindre inom små-
barnsfostran så att alla barns behov 
tillfredsställs.  

I arbetslivet behövs ökad flexibilitet 
och mindre byråkrati. Vissa har för lite 
eller inget arbete alls medan andra 
tvingas till ett tidvis hälsovådligt hårt 
tempo.  

”Vi har rätt  
till trygghet  
i alla lägen.”  

Foto: Samuel Henriksson Foto: Nina Winquist
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Henrik von Martens
Helsingfors, distriktssekreterare för 
svenska synskadade i mellersta  Nyland

1. Självständighet, delaktighet
2. Personlig rörlighet
3.  Jämlikhet

Synnedsattas rätt till självständighet 
och delaktighet i samhällsfunktio-
nerna bör bevaras. Den nya lagen om 
funktionshinderservice bör innefatta 
samma rättigheter till tjänster 
som tidigare för att säkra 
synnedsattas autonomi; 
rätten att lära sig 
punktskrift och att 
använda vita käppen. 
Rätten till tjänster för 
personer som utvecklar 
en synnedsättning på 
äldre dagar ska garanteras.

Lika förutsättningar för 
personer med synnedsättning som 
för seende gällande rörlighet och den 
fysiska miljön bör vara en självklarhet.  
I planeringen av stadsmiljön är synned-
satta segregerade och inte en aktiv part 
med samma möjligheter som seende.  

Starkare lagbaserad säkerställd 
jämlikhet i samhället. Gällande utbild-
ning och anställning finns det mycket 
att jobba för.

Foto: Nina Winquist

”Rätten till  
tjänster för personer 

som utvecklar en 
synnedsättning på 

äldre dagar ska 
garanteras.”

Kenneth Danielsson
F.d. matros, Karis. Styrelseledamot  
i Svenska Synskadade i Västnyland

1. Färdtjänst
2. Assistans
3. Synskadeanpassat samhälle

Färdtjänsten måste börja fungera. Det 
ska gå att boka bil på svenska och 
få bilen när man behöver den, även 
kvällstid. Man ska kunna lita på att den 
kommer och tar en dit man ska.

Personlig hjälp för dem som verkli-
gen behöver den. Om en person har en 
synskada och bor ensam och inte har 
anhöriga i närheten blir hen i en svår 
och sårbar situation. Många behöver 
mera hjälp av samhället än de får.  

Samhället ska vara synskade-
anpassat. De som har synskada har rätt 
att röra sig i samhället på så lika villkor 
som möjligt som en seende. Många 
ställen kan synskadeanpassas, såsom 
övergångsställen med ljudsignaler och 
markeringar på marken. Det ska finnas 
möjlighet att få syntolkning. Ledar-
hundar måste få vara med var  
än den synskadade rör sig.

Foto: Alexandra Helander
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Den nuvarande handikappservice-
lagen stiftades redan på 1980-talet 
och har alltså många år på nacken. 
Under 2000-talet gjordes flera 
försök att uppdatera lagen, men  
försöken rann gång efter annan 
ut i sanden. Den senaste gången 
lag reformen gick om intet var när 
Sipiläs regering föll före mandat-
periodens slut.

För cirka ett år sedan skickades 
lagförslaget åter på remissrunda 
och många synpunkter framfördes 
under rundan. Det utkast till pro-
position som avgavs väckte mycket 
kritik. Även FSS var kritisk mot att de 
sensoriska funktionsnedsättning-
arna helt sonika hade slopats från 
förslaget, trots att dessa ingick i den 
ursprungliga lagen. Vidare riktade 
FSS stark kritik mot planerna att 
införa en åldersbegränsning i den 
nya funktionshinderservicelagen, 
eftersom åldersklausulen hade 
inneburit att många av våra med-
lemmar inte i framtiden skulle vara 
berättigade till lagenligt stöd.

Beredningsarbetet slutfördes i 
höstas och förslaget till ny lag gick 
vidare till riksdagen för behandling. 
Riksdagens grundlagsutskott fann 
förslaget ha en rad brister. I detta 
läge trodde de flesta att lagför-
slaget skulle falla, men social- och 
hälsovårdsutskottet valde att korri-
gera lagförslaget i snabb ordning; 
åldersbegränsningen slopades men 
samtidigt gjordes en del justeringar 
som medförde att punktskriften och 

förflyttningstekniken tappades bort. 
Det gjordes även andra justeringar 
som medförde att vissa stödformer 
bara kan ges till personer med 
intellektuell funktionsnedsättning, 
trots att lagen skrevs så att behovet 
av stöd skulle vara avgörande och 
inte funktionsnedsättningen. 

Att frångå denna princip upp-
levde hälften av funktionshinder-
organisationerna som väldigt pro-
blematiskt och organisationsfältet 
tudelades. Hälften var för den nya 
lagen, hälften var emot. FSS hörde 
till de senare. 

Till syvende och sist klubbades 
lagen igenom den 1 mars. Hela 
processen hade blivit försenad 
till följd av pandemin och vård-
reformen. Fördröjningen gjorde att 
beredningen av lagförslaget först 
skedde i all hast på hösten. Den 
strama tidtabellen avspeglas tyvärr 
i lagstiftningens juridiska kvalitet, 
vilket oroar oss inom FSS. En del 
paragrafer är nämligen luddigt 
skrivna så kallade subjektiva rättig-
heter, vars tillämpning är öppen för 
tolkning. Ett av frågetecknen finns 
kring hur rätten till färdtjänst kom-
mer att tolkas framför allt i städer 
med kollektivtrafik. Ett annat är om 
mängden timmar för  förflyttnings-
teknik bibehålls eller eventuellt 
minskas.  

Den nya lagen träder i kraft 1.10 
och då är vårt arbete att följa med 
hur den tillämpas och bevaka våra 
medlemmars intressen.

Veera Florica  Rajala, 
socialpolitisk 

 sakkunnig, FSS

KOLUMN

Lagen som urvattnades
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En stabil punkt i en 
värld i förändring

Färsk statistik visar att FSS-rehabilitering nått ut till över 2 000 personer 
i Svenskfinland i fjol, varav över 940 bestod av träffar med personer som 
har en synnedsättning. Inte illa! Vi bad om en pratstund med teamledaren, 
rehabiliteringschef Johanna Meriläinen om jobbvardagen våren 2023. 

TEXT & FOTO: NINA WINQUIST

Grattis till hela teamet, stenhårt 
jobbat!
Tack, vi har ett erfaret team på sex 
personer som sitter inne med djup 
sakkunskap och tillsammans hittar 
vi fungerande lösningar i en värld 
som förändras i snabb takt. Vi för-
söker vara en stabil punkt för alla 
som behöver vårt stöd. 

Ja, hur är det att jobba i de nya 
välfärdsområdena?
Ärligt sagt så vet vi inte ännu. 
 Områdena har knappt kommit igång 
och juryn är, som man säger, ännu 
”ute och funderar”. FSS följer noga 
med läget och idkar aktiv intresse-
bevakning.

Vi märker att det ibland kan vara 
svårt för våra medlemmar att veta 
vilket telefonnummer som gäller, 
vem det är som svarar i andra ändan 
och hur ansvarsfördelningen ser 
ut. Den akuta bristen på sjukvårds-
personal bidrog också redan i fjol 
till att det vi benämner assistans 
– alltså att en synrådgivare till 

exempel hjälper en klient skriva en 
rekommendation eller en besvärs-
skrift – ökade med över 20 procent. 

Hur är teamet riktigt uppbyggt och 
var verkar synrådgivarna?
Våra synrådgivare – som förresten 
tills nyligen kallades rehabilite-
ringsrådgivare – är verksamma 
i hela Svenskfinland. Vi har två 
synrådgivare stationerade i Öster-
botten, som är ett stort område. 
En person täcker både Åbotrakten 
och hela Åland. Ytterligare en är 
stationerad i Västnyland och så 
är en gemensam för huvudstads-
regionen och Östnyland. Själv är 
jag stationerad i Helsingfors men 
koordinerar verksamheten för hela 
Svenskfinland.
 
Synrådgivare, varför den titeln och 
inte längre rehabilitetsrådgivare?
Ordet synrådgivare kommer från att 
vi märker att vårt fält växer och blir 
mer varierat. Vi jobbar idag inom 
hela synfältet och ordet synråd-
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Vilken färg? 
 Johanna  Meriläinen  
kollar barnens 
 byxor och maskinen 
svarar på finska 
"punainen" (röd).

givare beskriver bäst vad vi gör helt 
konkret. Och samtidigt tydliggör 
den linjedragningen eller skillnaden 
mellan det som FSS erbjuder som 
komplement till samhällets övriga 
serviceformer. FSS rehabilitering 

ger alltså stöd, råd, skriver rekom-
mendationer och besvär. Vi utför 
aktiv subjektiv intressebevakning 
och ser till att de vi möter vet om 
sina lagstadgade rättigheter till 
 rehabilitering och stöd.
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FSS har sju distriktsföreningar  
på olika håll av Svenskfinland.  
Hur arbetar ni med dem?
Våra synrådgivare arbetar tätt 
tillsammans med distrikten som gör 
ett otroligt gott jobb för FSS’ kli-
enter varje dag. Vi utbyter expertis, 
samarbetar om olika evenemang 
och jobbar överlag för våra gemen-
samma målgruppers bästa. Distrik-
tens personal, förtroendevalda och 
erfarenhetstalare uppskattar vår 
insats och vi uppskattar deras. 

Vad går ert arbete ut på just nu,  
vad är aktuellt?
Jag är förstås stolt över allt vi gör 
men särskilt nöjd med två av våra 
satsningar: våra förebyggande insat-
ser för personer med synutmaningar 
och vårt arbete för barn och unga 
med synnedsättning – Synligan. 

Vilka tycker du är era största 
 ut maningar i framtiden? 
Vår primära uppgift nu och i fram-
tiden är att stödja personer med 
synnedsättning och synutmaningar. 
Framtidsutmaningarna är många 
när världen blir alltmer visuell och 
digital men det finns också nya möj-
ligheter tack vare utvecklingen. Vi 
kommer att tillsammans med dem 
fortsätta hitta lösningar för trygghet, 
självständighet och delaktighet. 

Vår livsstil idag gör att det också 
finns ett stort behov av information 
och förebyggande åtgärder för hela 
allmänheten. Visste du till exempel 

att ungefär hälften av världens 
befolkning snart uppskattas drab-
bas av myopi, alltså närsynthet. 
Närsynthet som har utvecklats som 
barn kan ge högre risker i äldre 
ålder för mer grava ögonproblem 
såsom skador på näthinnan, ma-
kuladegeneration, glaukom och 
gråstarr, alltså katarakt.
  
Kan förresten vem som helst med 
frågor kring synen ringa upp och be 
om hjälp? 
Absolut, vi finns till för alla som har 
frågor kring synen trots att våra kli-
enter i första hand är personer som 
har en synnedsättning och personer 
med synutmaningar. Det är bara 
att ringa eller mejla oss med 
låg tröskel och fråga. Och ta 
gärna kontakt om du till ex-
empel sköter programmet i en 
pensionärsgrupp eller är lärare för 
en förskolegrupp och vill beställa 
oss till klassen! Vi ställer upp utan 
att ta betalt.

Något specifikt du önskar  
göra i framtiden? 
Jo! Det finns ett uppenbart 
behov av att mer ingående 
kartlägga det fysiska- och psykiska 
välmåendet för svenskspråkiga 
personer med synnedsättning.  
Där vill jag vara med som skribent.   
  
Du ska ha stort tack och nu ska vi 
gå över till att se vad synrådgivarna 
riktigt gör ute på fältet. 

”Min största önskan är en långsiktig och tryggad finansiering för 
rehabiliteringen. Vi kan inte leva på luft och hjälpa gratis.”

Vätskeindikator

Filterglasögon

Yoyo förstoringsglas
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Hembesök. Förstoringsglas hör till minneslistan i Stina Nygårds och de övriga synrådgivarnas arbete.

Synrådgivarna rycker ut när 
du har problem i vardagen
Synrådgivarna vid FSS är erfarna 
sakkunniga som kör hundratals 
kilometer varje vecka kors och tvärs 
i Svenskfinland för att stödja, upp-
muntra och motivera personer med 
synnedsättning att klara av vardagen. 
Devisen är självständighet, samhörig-
het och trygghet. 

– Att få en syndiagnos är alltid en kris 
och den är större om man är yngre. 
En 35-åring har inte räknat med att 
hen kanske måste sluta med sitt 
företag och lämna jobbet medan en 
äldre person kan ta det mer med ro, 
berättar Ulla-Britt Ingman som jobbar 

i mellersta och södra Österbotten. 
– Det är där vi kommer in och 

lotsar vidare i synskadeprocessen, 
säger Ingman och förklarar att det 
första klientbesöket lägger grunden 
för allt som komma skall och en 
lyckad kartläggning då underlättar 
uppföljningen.

Det behövs tid för att bygga 
upp tillit och noggrannhet för att få 
byråkratin och dokumentationen rätt. 
En stor del av den framtida kommu-
nikationen sker per telefon, också 
därför är det viktigt att bygga upp en 
fungerande personlig första kontakt.

– Jag börjar med att ge mig till-
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känna och säger för vem jag jobbar. 
Om personen är gravt synskadad 
berättar jag också att ’nu tar jag 
av mig skorna, sätter min rock på 
stolen och sätter jag mig här för ett 
samtal’. 

En synutmaning- och nedsätt-
ning kan, enligt Ingman, beskrivas 
som ett informations- och kommu-
nikationshandikapp. Därför är det 
förutom de praktiska aktiviteterna 
i det dagliga livet (ADL) viktigt att 
fundera kring optiska och kommuni-
kativa och förebyggande åtgärder så 
man inte blir isolerad.  

Tvåspråkiga klienter  
föredrar ofta FSS
Ann-Catrin Tylli som jobbar i huvud-
stadsregionen och Östnyland berät-
tar att det också finns tvåspråkiga 
klienter i hennes område. 

– En av orsakerna till att klienter 
med finska som modersmål väljer 
den svenska sidan är att vi har 
möjlighet att jobba individuellt 
eftersom vi är så få jämfört med den 
finska sidan, säger Tylli.

En annan orsak kan vara att 
klienten använder svenska i jobbet 
och önskar upprätthålla språket. 

– Man behöver inte tala en 
perfekt svenska för att vara med i 
verksamheten, utan alla som har 
en positiv inställning till svenska 
är välkomna till FSS. Man får fråga 
på finska, men jag talar vanligtvis 
svenska. Jag läser av situationen, 
precis som med allt jag gör i arbe-
tets tecken.

Belysningen  
ska inte blända
Synrådgivarnas besök kan exempel-
vis specifikt handla om belysning. 

I norra Österbotten sköter Peter 

Besöker barnen. När 
Ulla förklarar lyssnar 
eleverna noga. Efter att 
ha förklarat hur det är 
att förflytta sig sa hon: 
”Nu får ni komma och 
paja Nisse, han brukar 
tycka om när man pa-
jar honom på magen.” 
Alla barnen älskar att 
gosa med Nisse.

Koskinen de belysningstjänster som 
Mellersta Österbottens välfärdsom-
råde, Soite, köper av FSS. Ett besök 
av Koskinen börjar med att han 
mäter LUX-värdet på befintliga lam-
por och skickar en rekommendation 
om sanering till välfärdsområdets 
handikapptjänster som kontaktar 
klienten för det praktiska arbetet. 

– Vi rekommenderar mest Inno-
lux speciallampor. Vanligast är byte 
av en taklampa i köket, vardags-
rummet eller tamburen, berättar 
Koskinen.

Enligt FSS-rådgivaren är det 
viktigt att en lampa är bländningsfri, 
lyser tillräckligt starkt och jämnt 
över en större yta. Behovet är störst 
under vinterhalvåret och då gäller 
det också att ha tillräcklig belysning 
ute på gården. En automatisk på/
av-funktion vid husets huvudingång 
är bra, tipsar Koskinen.

Synligan stödjer 
barn och unga
Tina Hultgren i Västra Nyland har, 
liksom Stina Nygård med ansvar för 
Åboland och Åland, vikt en del av 
arbetsveckan åt att arbeta enbart 
med barn och unga. Verksamheten 
kallas Synligan och har tematräffar, 
aktiviteter och kamratstöd för hela 
familjen.

– Vi vill nå ut till alla barn och 
unga i Svenskfinland med synned-
sättning eller betydande synutma-
ningar, berättar Hultgren.

– Och så vill vi i förebyggande 
syfte informera om digital ögon-
trötthet och närsynthet som drabbar 
allt fler barn och ungdomar.  

– Den främsta orsaken är att 
närseende ökat och utomhus-
vistelsen minskat, säger Nygård.
NINA WINQUIST
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Touché, här är det stopp!
Det är olidligt spännande! 
Erfarenhetstalare Ulla Jensen 
sveper med vita käppen och 
närmar sig de 20 innetos-
sorna på  tio av Förskolan 
Sesams barn som bänkat sig 
framför henne i Arabiastran-
den i Helsingfors. Och nu 
händer det! Käppen touchar 
mjukt Mettes ljusröda läder-
tossor med Frozen-motiv 
och Mette drar hastigt upp 
fötterna. 

– Här är något mjukt, här 
är det stopp! konstaterar 
Ulla som förklarar hur det 

är att röra sig med käpp 
och ledarhund som ett led i 
FSS-rehabiliteringsteamets 
informerande verksamhet 
om synnedsättning. Barnen 
fnittrar till, frågorna haglar: 
Hur hittar du hem från stan? 
Hur går du över gatan om det 
inte finns pipljud? Hur vet du 
och hunden Nisse om det är 
rött eller grönt? Hur hittar du 
dina kläder hemma?

Ulla svarar tålmodigt 
att om det inte finns pipljus 
måste hon ju fråga och att 
alla har väl klädskåp hemma 

och varje sak har en egen 
plats. Tidigare har Johanna 
presenterat ögat, synen, 
hjälpmedel och barnen har 
fått fråga telefonen ”Google, 
vad är det för väder?” för att 
avgöra klädval på morgonen.  

De blindas skrift, prick-
skrift, pripelskrift? löd några 
gissningar före Adrian, Oscar, 
Felix, Mette, Alicia, Ines, Hugo, 
Robin, Anton och Kaarle fick 
testa att skriva sina namn i 
punkskrift. Det klarade de hur 
bra som helst. 
TEXT & FOTO: NINA WINQUIST
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Swoosh, swoosh, swoosh. Ladängs-
backen i Östersund är nypistad och 
alldeles räfflad. Solen lyser från en 
klarblå himmel och det är ungefär 
tio minusgrader. Maria Wåglund och 
Fredrik Widén har åkt knappliften 
upp och står redo att kasta sig utför 

backen. De ska för första gången 
testa ett digitalt ledsagarsystem för 
alpin skidåkning.

Det var tre år sedan Maria åkte 
slalom. Hon har en synstatus på 
fem–åtta procent med begränsad 
synskärpa och har svårt med av-
ståndsbedömningen. 

– Det är svårt att se när det blir 
brant eller att uppfatta nivåskillna-

Digital ledsagning ger frihet 
i slalombacken och spåret
Skidåkning både på längden och tvären lockade elva hugade deltagare 
med synnedsättning till Östersund i Sverige under fyra vackra 
vinterdagar för att testa ett system för digital ledsagning. 

Ladängen. Backen i Östersund är drygt 300 meter lång med en lutning på cirka 80 höjdmeter.

TEXT OCH FOTO: MONICA WALLDÉN
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der, gupp eller isfläckar. Och så beror 
det på vädret. I dag är det väldigt 
klart och fint. Då är det ganska bra 
kontraster.

Även Fredrik har åkt slalom 
tidigare. 

– Jag ser inte någonting, så jag 
får lita helt på systemet. Det kan 
nog vara ett stöd om man åker ofta 
i samma backe. Då kan man åka på 
ett friare sätt. 

Ladängen är drygt 300 meter 
lång med en lutning på cirka 80 
höjdmeter. I det digitala ledsagar-
systemet är backen indelad i fem 
zoner, där zon ett–två är närmast 
skogen, tre är mitten av backen och 
fyra–fem närmast liften. Åkaren 
har skallbenslurar på sig samt en 
sändare monterad på sin hjälm. 
Under åkningen ger systemet 
återkoppling på i vilken zon åkaren 
befinner sig. Tanken är att åkaren 
ska sträva efter att hålla sig i zon tre, 
för att påbörja högersväng i zon två 
och vänstersväng i zon fyra. Åkaren 
får veta om backen är på väg att bli 
brantare och andra instruktioner 
som underlättar. 

Nu är vi nere igen. Hur kändes det 
där, Maria?
– Det kändes fantastiskt. Det är 

en fin backe. Jag får lagom mycket 
information. Jag ligger mest i trean. 
Eftersom jag fortfarande har lite syn 
kan jag hålla mig där och svänger 
ganska snabbt.

Hur var det för dig, Fredrik?
– Det känns superbra. Där backen är 
som bredast funkar det bra för mig 
som inte ser alls. När det smalnar 
av blir det lite lurigt, men där man 
har plats för fem zoner känner jag 
mig väldigt trygg att åka. Jag skulle 
säkert kunna bli ännu tryggare med 
övning. Man måste lita på systemet. 

Olle Axelsson har utvecklat 
det digitala ledsagarsystemet i 
sitt företag Nordic Evolution. Här i 
Östersund har elva deltagare med 
synnedsättning under ett läger 
fått möjlighet att testa systemet i 
slalombacken, i längdskidspåret och 

”Det känns superbra.  
Där backen är som 

bredast funkar det bra 
för mig som inte ser alls.” 

Fredrik Widén 

Teståker. Maria 
Wåglund åker 
ofta längdskidor 
sedan hon flytta-
de till Östersund, 
men det var tre 
år sedan hon åkte 
slalom.



2 • 202318

på ett fem gånger tre meter stort 
löpband, försett med en vindtunnel 
och klimatstyrning. De två yngsta 
deltagarna var i tioårsåldern. 

För att göra backen begriplig har 
Olle Axelsson mätt in den i förväg 
och lagt in instruktioner. 

– Man ska hålla sig i mitten av 
backen så att det är mycket avstånd 
till sidorna och man undviker liften 
och skogen. Sedan har vi haft med 
oss guider under åkningen som kan 
rycka in ifall det skulle vara någon i 
vägen, säger Axelsson. 

Liftspåret utgör en slinga där 
man får återkoppling med tickljud 
i sina lurar för att hålla sig på rätt 
spår. Man får även höra hur backen 
ser ut och nedräkning inför avstig-
ning. 

– Det blir en guidad runda med 
information om omgivningen och 
varningar när det brantar till så att 
åkaren kan köra lite mer försiktigt 
– i alla fall första åket, säger Olle 
Axelsson. 

Lägerdeltagarna fick möjlighet 
att testa klassisk längdskidåkning 
med systemet dagen innan. Där 
består instruktionerna av ett jämnt 
fördelat tickljud i båda lurarna när 
man ligger mitt i spåret, en zon 
på cirka 60 centimeter. Om man 
skulle halka för långt till vänster blir 
tickljudet mer intensivt i vänster öra 
för att till slut övergå i instruktionen 
”Stopp! Vänd höger!”. Åkarna får 
även instruktioner om kurvor och 
backar, eller om spåret tillfälligt 
försvinner. Fredrik Widén tyckte att 
det gav stora fördelar för att kunna 
planera sin åkning. 

– Det är ett suveränt system, 
både för det alpina och för längd. 
I går var det väldigt fina spår, och 
då är det bra att systemet ger 

För olika sporter. Det digitala ledsagarsystemet har en mycket 
stor potential med möjlighet att använda även i andra  sporter, 
säger Olle Axelsson. Här monterar han utrustning på Ida 
 Östlund, som ska testa att springa på löpband. 

Utrustningen består av skallbenslurar och en sändare.



Punktskriftskurs  
för seende

Välkommen på FSS:s inspirationskurs i punkt-
skrift i Synvillan på Arabiastranden i Helsingfors. 
Under tre kvällar träffas vi och lär oss läsa 
punktskrift med ögonen och skriva med punkt-
skriftsmaskin och reglett. Kursen kostar 30 euro, 
kursmaterial och en reglett ingår i priset.

Varför ska jag som ser gå på kurs?
Punktskriftskursen ger dig som anhörig eller vän 
till en person med synnedsättning bättre möj-
ligheter att stöda inlärningen av ett alternativt 
läs- och skrivspråk.

I ditt arbete, exempelvis inom utbildningen, 
social- eller hälsovården kan du sporra och 
hjälpa elever eller klienter som inte ser.
Kursen är en ögonöppnare för alla,  
oberoende av studier eller arbetsplats. 
Du kan bli en föregångare och arbeta  
för större delaktighet i vårt samhälle.

Var? FSS:s kontor, Synvillan, Parisgränden 2 A 1, 
Helsingfors.

När? På tisdagar 18.4, 25.4 och 2.5 kl. 17–20.
Anmäl dig senast 3.4  

Hjärtligt välkommen!

Kontakt:
Tessa Bamberg, punktskriftsansvarig
tessa.bamberg@fss.fi
Tfn: 044-712 3024

ANNONS
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spårinformation och berättar att det 
kommer backar och svängar. Det blir 
lättare att veta om man ska gå över 
till diagonalåkning eller stakåkning.

När spåren är tydliga har Fredrik 
mindre behov av informationen 
om höger och vänster i spåret. Men 
där spåren tillfälligt försvinner kan 
systemet guida tillbaka in i spåret 
igen. 

– Det är inte alla dagar som det 
är rälsspår som i går. Om vi skulle 
åka i lite sladdriga spår så tror jag 
att vi synskadade har en mycket 
bättre njutning av skidåkningen 
med systemet. 

Testerna under skidlägret är 
en del av en forskningsstudie på 
Mittuniversitetet där resultatet av 
aktiviteterna analyseras. Resultaten 
ska användas för att utveckla para-
sporten. Att lägret genomfördes 
under Paraskid-VM gav det en extra 
guldkant. 

Nu fokuserar Olle Axelsson på 
att få kommuner och föreningar 
att göra systemet tillgängligt på 
idrottsanläggningar. 

– På så sätt kan man i tidig ålder 
börja med friidrott. 

Olle Axelsson ser fortfarande 
stor utvecklingspotential. Han har 
fått önskemål om att till exempel 
testa det på ridning och simning. 

– Fantasin sätter gränsen. Allt 
som handlar om att vara utomhus 
kan systemet hjälpa till med. 

Han ser även att det skulle 
kunna underlätta det dagliga livet.

– Det kan absolut användas för 
orientering i vardagen. Det är ju 
också en del som är jätteviktig.

Den här artikeln är ett utbyte med 
svenska tidningen Perspektiv.
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Möteskallelse
Förbundet Finlands Svenska Synskadade 
r.f. kallar medlemmarna till stadgeenligt 
vårmöte tisdagen den 23 maj 2023 i Synvillan 
i Helsingfors eller på distans vid något av de 
sex platser där distansdeltagande möjliggörs. 
Mötesförhandlingarna inleds på tisdagen  
kl 16.30.

Vid mötet behandlas de i paragraf 6 av 
förbundets stadgar nämnda ärendena: 
verk samhetsberättelse och bokslut för år 
2022, revisorernas berättelse och frågan om 
ansvars frihet för styrelsen, verksamhets-
ledaren, ekonomen och övriga redovisnings-
skyldiga, diskutera förbundets verksamhet på 
längre sikt utgående från styrelsens förslag 
till strategiska riktlinjer, tillsättande av val-
beredningsutskott om vårmötet så besluter, 
övriga frågor vilka  styrelsen förelagt vårmötet, 
skriftliga motioner som inom februari inläm-
nats till styrelsen av personmedlemmar eller 
medlemsföreningar. Även justerad budget för 
år 2023 behandlas. Därtill förrättas två fyll-
nadsval för perioden 23.5.2023 – 31.12.2024 
för två ledamöter som utträtt ur styrelsen.

Möjlighet att delta i mötet ordnas på sju orter. 
Mötets officiella fysiska plats är:
Synvillan
Parisgränden 2 A 1, 00560 Helsingfors

På följande adresser finns möjlighet att delta  
i mötet genom datakommunikation:

Verksamhetscentret Kajutan
Ågatan 33 E 1, 06100 Borgå

Verksamhetscentret Lyan
Prästängsgatan 12, 10600 Ekenäs

Verksamhetscentret Sydvästen
Elmgrensvägen 3 lok 3, 21600 Pargas

Verksamhetscentret Ankaret
Johannebovägen 7, 22100 Mariehamn

Hotel Scandic Waskia
Kärleksstigen 3, 65170 Vasa

Verksamhetscentret Fyren
Otto Malmsgatan 9 A 21, 68600 Jakobstad

Ingen deltagaravgift uppbärs. Till platserna 
där det är möjligt att delta på distans via 
datakommunikation ordnas samtransporter. 
Till den officiella möteslokalen i Helsingfors 
ordnas ingen transport.

Anmälningarna måste göras  
senast måndagen den 19.4. till:
Tina Dunderfelt,  
må–to kl 10–16, tfn 044-712 3020,  
e-post tina.dunderfelt@fss.fi

Möteshandlingar och program på önskat 
medium sänds till alla anmälda.

Vi ber alla mötesdeltagare bekanta sig 
 grundligt med mötesmaterialet på förhand!

För att underlätta behandlingen av verksam-
hetsberättelsen önskas att eventuella änd-
ringsförslag ges skriftligen senast vid mötet. 
Eventuella förslag kan också sändas  
på förhand till verksamhetsledaren.

Välkommen! – Styrelsen
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INSÄNDARE
En lätt och en 
svårare fråga
Förbundets ordförande Gunilla Löfman ställer 
i årets första nummer av Synvinkel två frågor. 

Den lättare frågan gäller huruvida WHO:s 
syngräns skall vara den absoluta gränsen för 
att vinna ordinarie medlemskap i FSS eller 
inte. Jag har tänkt att WHO:s syngräns för att 
en person skall räknas som synskadad mera 
har varit en praxis för att vinna medlemskap i 
FSS än som något fastslaget beslut. Veter ligen 
har man inom förbundet knappast beslutit att 
WHO-regeln skall följas. Det har kanske främst 
kommit sig av att landets övriga synskade-
föreningar gått in för den gränsen. 

Den andra frågan gäller huruvida namnet 
på FSS kunde ändras till Synförbundet. En 
namnändring är nog en knepigare fråga. 
Visserligen ger Förbundets rehabiliterings-
rådgivare synrådgivning och råd om belysning, 
vilket är helt naturligt med tanke på synsvaga 
personer, men förbundets namn borde 
vara så heltäckande som möjligt. Begreppet 
synskadad kläcktes enligt vad jag minns av 
blindvårdsutredningen i Sverige på 1960-talet. 
I begreppet synskadade ingår såväl blinda som 
synsvaga personer. FSS var den första organi-
sationen i Norden, som tog ordet i bruk genom 
sin namnändring. Idag används begreppet 
personer med synnedsättning. Kanske FSS 
namn framdeles bygger på det ordet. 
KARL-OSCAR SKOGSTER  

Gunilla Löfmans ledare kan läsas på nätet 
FSS.fi under Synvinkel 1/2023.  I det här 
skedet uppmuntrar Löfman läsarna till fortsatt 
debatt och avstår själv från att komma med 
 ytterligare inlägg.
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Kurs för dig som har ärftlig 
 degeneration i näthinnan, 
Retinitis Pigmentosa

Kursen riktar sig till studeran-
de, personer i arbetslivet och 
personer utanför arbetslivet.

Under kursen fokuserar vi på:
Nytt inom forskning
Stöd i arbetslivet och vardagen
Sinnesstimulering
Återhämtning
Kamratstöd

Tidpunkt: 31.8-2.9.2023
Plats: Runsala Spa i Åbo

Kursen är kostnadsfri.  
Max antalet deltagare  
10 personer.  
Anmälan öppnas 17.4.2023.

Anmälningar tas emot  
av synrådgivare:

Ann-Catrin Tylli  
tfn. 0405113345,  
e-post: ann-catrin.tylli@fss.fi

Tina Hultgren tfn. 0505612951, 
e-post: tina.hultgren@fss.fi

Sista anmälningsdag  
torsdag 22.6.2023
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Färdtjänsten.
”Ska hunden med?” Frågan ställd 

av en färdtjänstchaufför.
”Gärna.”
”Du måste ha bur till hunden.” 
Tystnad. Jag tänker febrilt. Någon 

som skämtar? 
”Bur eller bälte?” 
Jag inser att det inte är ett skämt.
”Bur?”
”Ja, jordbruksverkets regler. Hund 

i bil, lika med bur eller hundbälte.”
Jag skrattar häpet till. 
”Ska du sätta bilbälte på min 

hund? Grattis!” 
”Ja, eller bur.”
Visar sig att Region Gotland 

glömt ”ledarhund” vid senaste 
färdtjänstupphandlingen. Och vilka 
får betala misstaget? Ledarhunds-
förarna givetvis. 

Ser det framför mig, medan jag 
står där utanför bilen med min 
hund, en drös ledarhundsförare som 
släpar in stålburar och säkerhetsbäl-
ten på fik och restauranger. 

”Jag vill ha entrecoten, husets vin 
och hela er källare för lite hundatti-
raljer.”

Det är lätt att raljera, göra sig 
lustig över tjänstemännens ibland 
låga kunskapsnivå och frånvarande 
empati. Men för många som mig är 
det här vardag. Stressen av att råka 
på en nitisk chaufför som nekar oss 
att åka om jag inte har bur eller bälte.

PS Nämnde jag att färdtjänst-
bolaget köpt in kortdragare med 
glasskärm där siffrorna byter plats? 
Vilket innebär att vi måste säga 
våra kortkoder högt till chauffören 
varenda gång vi ska betala då det 
inte går att knappa in siffrorna när 
man inte ser. DS

Kontenta? För att bli färdtjänst-
upphandlare krävs inga hög-
skolepoäng. 

Johan Seige.
Författare och 
musiker som 
bor på Gotland. 
Blind som har 
sett.

GÄSTKOLUMNEN 

Bilbälte på ledarhunden?
TEXT: JOHAN SEIGE

”Visar sig att Region Gotland 
glömt ’ledarhund’ vid senaste 

färdtjänstupphandlingen.”
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Prova på!
Kom på ett roligt och inspirerande  
veckoslut i Vasa 4 – 6.5.2023

Prova på vad då? Vi vill sätta guldkant  
på vardagen. Genom att träna färdigheter 
att röra sig utomhus öppnar vi upp för  
nya upplevelser och glädje i vardagen.  
Via smakupplevelser och genom gemensam 
matlagning lockar vi till ny inspiration  
i köket. 

Vad gör vi? Tillsammans testar vi på olika 
vardagsaktiviteter. Vi åker buss in till stan, 
där vi går på bio och restaurang. På Tropic-
landia Spa badar vi och äter en läcker 
middag. Vi diskuterar vardagsmotion samt 
övar enkla och nyttiga rörelser.

För vem? Vi välkomnar dig som har en ned-
satt syn, är i arbetsför ålder och vill träna 
dina färdigheter för att kunna vara mer 
självständig och delaktig i din näromgiv-
ning. I första hand för dig som inte deltagit i 
FSS egen kurs 2022. 

Var? Vi övernattar på Hotel Scandic Waskia.
Hur anmäla sig? Anmäl dig senast den 12 
april genom att ringa eller mejla en av 
synrådgivarna, de första 15 ryms med.  
Anmälan öppnas den 30.3 kl. 9.00.

Peter Koskinen 050-471 2763 
peter.koskinen@fss.fi

Stina Nygård 050-595 4377 
stina.nygard@fss.fi

Yle förnyar 
fonten
Den nuvarande Yle-fonten som 
skapades av formgivaren Saku 
Heinänen har varit i bruk sedan 
2011 och ska nu förnyas. 

– Målet är att skapa en 
mångsidigt användbar och tydlig 
font som stöder tillgängligheten 
i synnerhet i Yle:s digitala tjäns-
ter, berättar Viljo Malmberg som 
är Design Domain Owner vid Yle.  

Fonttesterna inleds i slutet 
av mars och med är två finlands-
svenska FSS-medlemmar som 
testare. Testerna görs framförallt 
med tanke på Yle Arenan, Yle.
fi-nätsidorna och Yle-appen.

Med hjälp av testerna vill vi 
förstå hur fontreformen påverkar 
användarnas upplevelse, läs-
barheten och tillgängligheten 
i synnerhet för kunder med 
nedsatt syn och dem som kan ha 
svårigheter med att läsa, säger 
Malmberg.

Det är meningen att den 
nya fonten införs gradvis under 
vårens lopp. 

Det är bokstavsformgivare 
Teo Tuominen med stöd av 
sakkunniga vid Yle som arbetar 
fram det tillgängliga typsnittet 
Yle Next (här under). 
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Svenska folkskolans vänner 
och FSS har träffats i febru-
ari och mars för ömsesidigt 
utbyte av information.

SFV har inlett arbetet med 
att utstaka en klar strategi 
för utdelningen av bidrag till 
personer med synnedsättning 
utgående från Svenska blind-
skolföreningens donation 
på 37 miljoner euro, berättar 
Niklas Wahlström, sektors-
ansvarig för utbildning på 
SFV. 

Donationen består till 
största del av börsaktier och 
bostadsaktier då Svenska 
blindskolföreningen lägger 
ner sin verksamhet.  

– Efter att de donerade 
medlen är överförda startar 
vår process med kartläggning 
av utbud och behov av tjäns-
ter och att öka eget kunnan-
de i området. Ett av våra mål 
för bidragsutdelningen är 
jämlika möjligheter att lära, 
oberoende av utgångspunkt. 
Donationen innebär att 
personer med synnedsättning 
blir en särskild målgrupp 
inom detta mål, berättar 
Wahlström.

– Vi kommer, i enlighet 
med de ursprungliga donato-
rernas vilja, att prioritera stöd 

till skolelever, och det kan till 
exempel handla om bidrag 
för bättre service och högre 
kvalitet inom utbildningen 
där den offentliga sektorns 
ansvar tar slut. Det faktum 
att den nya fondens stadgar 
inte innehåller någon ålders-
klausul öppnar ändå upp 
möjligheten att ge bidrag till 
undervisning och bildande 
verksamhet också till andra 
åldersgrupper med synned-
sättning, säger han. 

Med medlen från Svenska 
blindskolföreningens fond 
kommer SFV, enligt Wahl-
ström, att samarbeta i första 
hand med finlandssvenska  

organisationer såsom FSS, 
Valteriskolan och övriga som 
arbetar med frågor gällande 
synnedsättning.

SFV:s kanslichef Johan 
 Aura och Wahlström har 
tidigare i februari träffat 
FSS-ledningen på central-
kansliet på Annegatan och 
Wahlström har i sin tur i 
mars besökt Synvillan för 
att bekanta sig med FSS:s 
verksamhet. 

– Vi ser fram emot ett gott 
samarbete för vår målgrupps 
bästa, säger verksamhets-
ledaren för FSS, Matthias 
Jakobsson.
NINA WINQUIST

SFV utarbetar strategi  
för jättedonationen 

SFV. Personer med synnedsätt-
ning blir en särskild målgrupp, 
säger Niklas Wahlström, sektors-
ansvarig för utbildning på SFV. 

FSS. Vi ser fram emot ett gott 
 samarbete, säger verksamhets-
ledaren för FSS, Matthias 
 Jakobsson.
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Vad lockar klickar, gillningar 
eller delningar på sociala 
medier? 

Då man ser över FSS 
användning av sociala medier 
under det senaste halvåret 
lyser en vecka fram – blind-
veckan. Då kördes kampanjen 
MinunKuvani-MinBild i 
samarbete med NKL över 
Twitter, Instagram och Fa-
cebook. Budskapet var: Öka 
tillgängligheten på sociala 
medier – skriv alt-texter till 
dina bilder! 

Kampanjwebbsajten 
min-bild.fi öppnades på två 
språk och dagligen lades 
videoklipp, foton och kom-
mentarer av olika kändisar 
upp på samtliga kanaler. 
Förväntningarna var stora på 
Instagram, men vi blev för-
vånade. Trots att selfies delas 
dagligen på Instagram dela-
des få selfies med #minbild. 

Det var via Twitter kampanjen 
lyfte. 

Den svenskspråkiga 
videopuffen med Christoffer 
Strandberg och Nina Wende-
lin fick 5 360 visningar och 
42 i engagemang, mot om-
kring 100–200 visningar för 
andra inlägg under året. 103 
personer antog utmaningen 
på Twitter.  Här hjälpte också 
SAMS, Invalidiliitto och 
Kynnys till och spred vårt 
budskap.  Under veckan fick 

de 26 Twitter-inläggen på 
svenska 15 260 visningar 
och de finskspråkiga hela 
180 350 visningar! 

Räckvidden för våra 
FB-inlägg ökade med ungefär 
900 % och räckvidden för vårt 
nyöppnade Instagramkonto 
lyfte under veckan till 11 543. 
Vid årets slut hade omkring 
3000 personer besökt webb-
sajten för att lära sig mer om 
hur man skriver alt-texter.
HENRIKA MERCADANTE

Stor synlighet  
för FSS 

Med andras ögon

Kampanj. Stort tack till Alma Pöysti som ställde upp som en av 
 ambassadörerna för kampanjen MinBild. Foto: Pia Inberg

”Jag har igen lärt mig att titta 
på samhället med andras 
ögon. Ofta kommer man inte 
att tänka på saker fast man 
vet.” Det sade en av tiotals 
riksdagsvalskandidater som 
deltog i fem dialogcaféer 
som FSS, SAMS, Svenska 
hörselförbundet, Psyko-

sociala förbundet och 
FMA arrangerade inför 
riksdagvalet. Under 
dialogcaféerna fick 
kandidater diskutera 
med representanter 
för olika funktions-
hindergrupper om deras 
vardag och utmaningar.  
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Dag 1, måndag 14.8 hemorten – Åbo. Oravais 
Trafiks buss samlar upp alla på eftermiddagen, 
från Jakobstad och Vasa söderut längs kusten 
till Åbo. Middag. Avfärd med Viking Line kl. 
20.55. Logi i innerhytter (2 eller 4 pers).  

Dag 2, tisdag 15.8 Stockholm. Sjöfrukost på 
hotell i Stockholm, rundtur med buss i Stock-
holm. Lunch och logi på hotell Hasselbacken, 
på Djurgården intill Skansen. Sittplatser till 
ALLSÅNG PÅ SKANSEN – en unik upplevelse! 

Dag 3 onsdag 16.8. Stockholm – Nynäshamn. 
Frukost på hotellet och fri samvaro med möj-
lighet att flanera på shoppingstråket Drott-
ninggatan och besöka t. ex slottet, Skansen, 
Vasamuseet, Nordiska museet eller Kaknästor-
net. Kl. 14 avfärd till Nynäshamn, där vi tar in 
på Skärgårdshotellet. Middag på hotellet. 

Dag 4 torsdag 17.8 Nynäshamn – Gotland.  
Frukost på hotellet. Gotlandsfärjan från 
Nynäshamn avgår kl. 11.25, ankomst i Visby kl. 
14.55. Tre nätter på Hotell Solhem i rosornas 
och ruinernas Visby, invid stadsmuren. Guidad 
rundtur på eftermiddagen. Middag på hotellet 
med synskadeföreningen i Visby. 

Dag 5 fredag 18.8. Rundtur på södra Gotland 
med lokalguide med skön dialekt! Bland 
sevärdheterna kan nämnas raukfält, medeltida 
kyrkor, stenskepp, strandvägen med utsikt mot 
Karlsöarna, Hoburgsgubben mm. Lunch. Fritt 
program på kvällen.  

Dag 6 Lördag 19.8. Norra Gotland och Fårö 
med karga landskap, storslagna raukområden 
och vackra kuststräckor. Lummelunda-dropp-
stensgrottor! Lunch. Fårö, där Ingmar Bergman 

är begraven och Olof Palme semestrade i 30 
år. Middag på hotellet. Kvällen fri.

Dag 7 Söndag 20.8 Visby – Stockholm. Efter 
frukost tar vi avsked av Gotland. Avfärd med 
snabbfjan från Visby kl.7.30, ankomst Nynäs-
hamn kl.10.45, bussresa till Stockholm, lunch. 
Fri eftermiddag i Stockholm. Viking Lines MS 
Glory avgår till Åbo kl. 20. Logi i insideshytter.

Dag 8 Måndag 21.8 Åbo – Hemorten. Frukost 
ombord, ankomst till Åbo kl. 7.35. Hemresa till 
Österbotten. 

Reseledaren Kristina Bosson från OT är expert 
på att berätta, alltså syntolka.

PRIS:
1 450 € / person (vid minimi 40 deltagare) 
1 475 € / person (vid minimi 30 deltagare)
1 500 € / person (vid minimi 25 deltagare)
Tillägg för enkelrum 345 €
Priset är brutto. Rätt till prisändring förbehålls. 
FSS distriktssekreterare och verksamhetsle-
dare uppmanas söka bidrag från stiftelser och 
fonder för sina medlemmar. Stiftelsen svenska 
blindgården torde bevilja 300€/ordinarie 
medlem. 

I priset ingår: Luftkonditionerad turistbuss, 
alla färjebiljetter, hyttplats på Viking Line, 
logi i dubbelrum, 7 frukost, 3 middag, 4 lunch, 
Allsång på Skansen sittplats, lokalguide på 
Gotland 3 dagar. Tillägg: Fönsterhytt, rese-
försäkring, måltidsdrycker, extra inträden t.ex 
Abba museet, Djurgården, Lummelunda grotta.

Ni kan be om ett mer detaljerat program via 
epost: vasasynskadade@gmail.com.

Stockholm, Allsång på Skansen och Gotland
Medlemsresa 14–21.8.2023 
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SVENSKA SYNSKADADE I MELLERSTA NYLAND

SVENSKA SYNSKADADE I VÄSTNYLAND

MÖTESKALLELSE
Svenska Synskadade i Västny-
land r.f. kallar sina medlem-
mar till stadgeenligt vårmöte 
lördagen den 15.4 2023 kl. 
13.00 på verksamhetscentret 
Lyan, Prästängsgatan 12, 
10600 Ekenäs. Vid mötet 
behandlas de i paragraf 11 av 
föreningens stadgar nämnda 
ärendena: verksamhetsbe-
rättelse och bokslut för år 
2022. Medlemmarna ombeds 
anmäla sig till verksamhets-
koordinator Alexandra Helan-
der senast 11.4. Telefon: 040 
778 6295 eller epost: ssvn@
brev.fi

Välkommen med! 
– Styrelsen

Punktskriftsinspiration
Är du intresserad av punkt-
skrift och vill veta mera? Kom 
med på ett inspirationstillfäl-
le på Lyan där vi på ett lätt-
samt och roligt sätt upptäck-
er vårt känselsinne och tar ett 
första steg in i punktskriftens 
värld. Tillfället passar både 
de som har erfarenhet från 
förut och de som inte har det. 
Träffarna blir tisdagarna 9.5 
och 16.5 kl.14 på Lyan. Anmäl 
ditt intresse till Alexandra 
senast 14.4 på 040-7786295 
eller ssvn@brev.fi

3.4 kl.15 Läslusarna på 
Lyan.

19.4 kl.15 Herrklubb på 
Lyan.

26.4 kl.18 Frågesport på 
Lyan.

13.5 Våravslutning på Fis-
kars. Välkommen till Fiskars 
för att fira. Samåkning ordnas 
och vi njuter av god mat på 
restaurang Koppar smedjan 
till musiken av accapella 
gruppen JAMM quartet. 
Guidning utlovas efter maten. 
Mera information via andra 
kanaler eller av Alexandra, 
anmälan senast 26.4.

Anmälningar eller frågor: 
må–to 9–14 på 040 7786295 
eller ssvn@brev.fi
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KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Föreningens medlemmar 
kallas till årsmöte tisdagen 
den 28 mars klockan 17:00 
på Parisgränden 2A 1 i Hel-
singfors.

Stadgeenliga ärenden.
Styrelsen.

Torsdag 13.4 kl.16–18, 
Kansli Hörnan. Musik med 
anknytning till våren med 
Christian Holmqvist. Kaffeser-
vering.

Parisgränden 2 A 1.

Måndag 24.4 kl.13-15, 
Folkhälsans Seniorhus, mu-
siksalen.

Fågelkännare Pontus 
Rancken berättar om fåglar 
och vi lyssnar på fågelljuds 
inspelningar. Sopplunch och 
kaffeservering. Mannerheim-
vägen 97.

Måndag 8.5 kl.16–18, 
KansliHörnan. Akutvårdare 
Albert Björkestam föreläser 
om tillämpad förstahjälp.

Kaffeservering. Parisgrän-
den 2 A 1.

Anmälningar till mån-

dagsträffarna en vecka innan 
träffen.

Vattengymnastik på Folk-
hälsan fredagar kl.10.

Styrka och balans på 
Folkhälsan onsdagar kl.13.

Distriktssekreterare 
Henrik är anträffbar må-on, 
telefontid kl. 10–13. Tfn. 
0400 269 553 eller epost: 
kansliet@ssmn.fi

Mera info och hela vårtermi-
nens verksamhet på webben 
www.fss.fi/distriktsforening-
ar/mellerstanyland

AKTUELLT I DISTRIKTEN



VASA SVENSKA SYNSKADADE

KALLELSE TILL ÅRSMÖTE
Distriktsföreningen Vasa 
Svenska Synskadade r.f. 
inbjuder alla medlemmar till 
föreningens årsmöte på Lyk-
tan, Korsholmsesplanaden 44 
i Vasa, torsdag 20.4 kl.13. Vid 
årsmötet behandlas i fören-
ingen stadgar § 13 nämnda 
ärenden. Servering. Anmälan 
senast tisdag 17.4 före kl.14 
på tfn 045-321 3320.
STYRELSEN

Kursen Rörelse-Styrka- 
Balans, i samarbete med 
Folkhälsans Förbund, 
fortsätter ännu några gånger 
under våren. Notera att det 
blivit några ändringar när 
det gäller datumen framöver: 
Vi träffas tisdag 28.3, tisdag, 
11.4, tisdag 18.4, tisdag 2.5 
och tisdag 16.5 alla gånger 
kl.10–10.45.

Målet med träningen 
är att upprätthålla och 
stärka rörelseförmågan och 
balansen. Gymnastiken sker 
sittande så alla som vill kan 
delta. Välkommen med hälsar 
ledaren Malin Knip, tfn 044-
788 1081!
Trivselcafé Aktivt Seniorliv 
på Lyktan i samarbete med 
Folkhälsans Förbund ordnas 
en gång per månad och 
följande gång är tisdag 28.3 
kl.13–15 då kommer erfaren-
hetstalare Jan Sjöström med 

sin ledarhund Maja på besök. 
Tisdag 25.4 får vi besök av 
Mia Jåfs från Handitec, som 
har med hjälpmedel även 
anpassade för personer med 
synnedsättning. Måndag 5.6 
avslutar vi terminen med ett 
besök på Villa Sandviken där 
vi äter en god lunch tillsam-
mans. Mera info av Carina 
Blom, tfn 044-788 1026 som 
hälsar alla välkomna med!
Trivselcafé i Närpes i Folkhäl-
sans hus ordnas tisdag 18.4 
kl.13 med bla rehabiliterings-
rådgivare Ulla-Britt Ingman 
och verksamhetsledare Febe 
Mörk. Finns möjlighet att 
delta i en gemensam lunch 
till självkostnadspris i Red 
&amp; Green kl.12. Välkomna 
med!
Punktskriftskursen hålls varje 
onsdag kl.10-13.30 på Lyktan, 
med kaffepaus kl.11.30. 
Undervisningen fortsätter 
därefter varje vecka fram till 
och med onsdag 10.5. (paus 
under påskveckan, onsdag 
5.4). Undervisningen är indi-
viduell och leds av våra egna 
ledare Ritva Hagelberg och 
Börje Kukkonen som också 
hälsar nya elever välkomna 
med!
Vattengymnastiken i sam-
arbete med Folkhälsans 
förbund och SFV pågår 
varje torsdag kl.17–17.45 i 
Folkhälsans hus i Smedsby 
till och med torsdag 13.4. 

Ledare är Erica Törnqvist, tfn 
040-195 6693.
Karaträff tillsammans med 
karagruppen från NÖSS 
ordnas på Stundars i Solf, 
tisdag 11.4. Vi träffas på 
Cirkas Café till en gemensam 
lunch kl.12.00. Därefter 
får vi guidning av området 
och alla har även möjlighet 
att kolla på infotavlan där 
info även finns i punktskrift. 
Kl.14 avslutar vi dagen med 
kaffe och dopp i Cirkas. Ingen 
avgift för VSS män. Vi åker 
med gemensamma bilar ut 
till Solf. Anmälan senast 28.3 
före kl.14.
Föreningens utflyktsdag i maj 
ordnas i Koskö föreningshus 
söndag 21.5 kl.13 under 
temat ”Info och gemenskap 
föreningar emellan”. Dagen 
ordnas i samband med att 
Korsholms kommun jubilerar 
hela år 2023 och firar 675 år 
med olika evenemang. Med-
verkande är Koskö spexgäng, 
sång och musik, info om 
föreningen i Koskö av Alf Bur-
man och info om VSS av Febe 
Mörk. Servering av kaffe och 
bulla. Till träffen välkomnas 
även bysborna. Efter träffen 
kör bussen vidare via Petsmo, 
Hankmo och Kvevlax ut till 
Vassorfjärden där vi äter 
middag tillsammans ca kl.16 
på Tesses Café. Till middagen 
kan man välja mellan kött 
och fisk. Buss är bokad men 
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tidtabellen meddelas senare 
eller via anmälan som bör 
vara kansliet tillhanda senast 
11.5 före kl.14. Dagen är gra-
tis för alla VSS medlemmar!
Synrådgivning på Lyktan 
Rehabiliteringsrådgivare 
Ulla-Britt Ingman ger syn-
rådgivning på Lyktan enligt 
följande datum: Tisdag 25.4 
och 16.5 kl.13-15. Ingen 
förhandsanmälan behövs.

Vill du köpa Tina Backs 
bok ”Sorg är en fläckig gung-
häst som röker pipa” – finns 
den till salu på Lyktan och 
kostar 15€, vinsten går oav-
kortat till Österbottens Can-
cerförening. Betalas kontant 
på kansliet eller via mobilpay 
direkt till Tina Back. Tina 
jobbade tidigare i föreningen 
som distriktssekreterare.

Till kännedom så finns 
nu boken ”Vi syns och hörs” i 
inläst form nu på Lyktan. Alla 
medlemmar som behöver ett 
inläst exemplar är välkom-
men att komma och hämta!
Resa till Stockholm och 
Gotland, sommaren 2023

Distriktsföreningen Vasa 
Svenska Synskadade r.f. pla-
nerar tillsammans med Ora-
vais Trafik Ab en sommarresa 
till Sverige 14–21.8.2023. 
Resan är ämnad för alla 
medlemmar inom FSS. Mera 
info på sid 26! Sista anmäl-
ningsdag är 31.5. Den som 
önskar ett utförligt program, 
kontakta Febe så skickar hon 
per e-post.

Alla anmälningar och 
förfrågningar görs till verk-
samhetsledare Febe Mörk 
på tfn 045-321 3320 (må-to 
kl.9-14) eller per e-post: 
vasasynskadade@gmail.com

Du hittar även info om 
oss på http://www.fss.fi/
sv/distriktsforeningar/vasa 
samt på vår facebooksida: 
https://www.facebook.com/
vasasynskadade. Med jämna 
mellanrum finns även info 
i Torgplatsen i Vasabladet 
(22.4.2023) samt i Förenings-
spalten både i Vbl och Sydin.

Febe har vinterledigt 
och kansliet är stängt under 
påskveckan, 3–10.4.2023

Du kan även kontakta 
ordförande Kerstin Lillbåsk, 
tfn 050-369 5997 eller per 
e-post: kerstinl@tawi.fi

Vår rehabiliteringsråd-
givare Ulla-Britt Ingman kan 
nås på tfn 050-561 2950, 
måndag-torsdag, eller per 
e-post: ulla-britt.ingman@
fss.fi Ulla-Britt gör även 
hembesök, så kontakta henne. 
Hon är ledig fram till 2.1.

Taltidningsstödperson 
Tommy Nickull tfn 040-
506 5580, tommy.nickull@
pp.inet.fi
Har du problem med VICTOR 
READER, kontakta Tommy så 
hjälper han dig.

Siv-Britt Häggman avslu-
tar sitt uppdrag som taltid-
ningsstödperson 31.3 och 
vi i VSS tackar henne för sitt 
storartade jobb genom åren! 

I skrivande stund vet vi ännu 
inte vem som blir hennes 
efterträdare och tills detta 
är klart, vänligen kontakta 
Tommy Nickull även om det 
gäller VBL så hjälper han dig!

IT-stöd person för VSS är 
Tom Lillas, tfn 050-521 7356 
eller lillastom@gmail.com

Rehabiliteringshandledare 
Birgitta Rinta-Jouppi på Vasa 
Centralsjukhus nås på tfn 
0400-792 428 endast under 
tisdag och torsdag kl.9–10.30 
eller per e-post: birgitta.
rinta-jouppi@vshp.fi

SVENSKA 
SYNSKADADE  
I ÖSTNYLAND
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Lyssna på medlemsbandet 
och/eller läs i tidningen Öst-
nyland under Föreningar och 
på FSS:s hemsida fss.fi under 
Östnyland där finns de nyaste 
programmen uppdaterat.

Verksamhetscentret 
Kajutan, Ågatan 33 E 1, 06100 
Borgå. Distriktssekreterare 
Catharina Tfn 040 968 0351 
tisdagar 9–13.00. E-post: 
distrikt.kajutan@gmail.com.

FSS rehabiliteringsrådgi-
vare Ann-Catrin Tylli. Tfn 040 
511 3345. E-post ann-catrin.
tylli@fss.fi. IT-stöd i Östny-
land ger Cristian Söderberg. 
Tfn 050 462 6283. E-post 
cristian.soderberg@fss.fi. 
Ordförande Jonas Lindström. 
Tfn 040 964 4672. E-post 
jonas07880@gmail.com.



ÅLANDS SYNSKADADE

En IT-workshop i samarbete 
med Mariehamns stad är 
under planering. Datumet 
är torsdagen den 30 mars, 
kvällstid. Föreningen har 
också två IT-träffar kvar 
under våren, onsdagen den 
12 april och onsdagen den 10 

maj. Träffarna har olika tema-
områden. På träffen umgås 
man, dricker kaffe, utbyter 
erfarenheter och försöker 
lösa deltagarnas IT-relatera-
de problem. Oavsett kunskap, 
om problemen är små, stora 
eller om du bara vill bli in-

spirerad. Varmt välkommen 
med! IT-stödet Niels Forss 
håller i träffarna. Deltagandet 
är gratis och du binder dig 
inta att delta i fler träffar.

Är du anhörig till någon 
med synnedsättning? Kom 
med på träff den 4 april! 

NORRA ÖSTERBOTTENS SVENSKA SYNSKADADE

Föreningens stadgeenliga 
årsmöte hålls tisdagen 28.3 
kl. 18 på verksamhetscentret 
Fyren. Vid årsmötet behand-
las i föreningens stadgar § 10 
nämnda ärenden.

Föreningsträffen i april 
hålls tisdagen 18.4 kl. 18 på 
Fyren. Vi får besök av Roy 
Siljamäki från Stiftelsen 
Svenska Blindgården. Kaffe-
servering och trevlig samvaro.

Handarbetsgruppen 
träffas varannan måndag 
(ojämna veckor) kl. 12–14 på 
Fyren med Agneta Cederberg 
som ledare.

I samarbete med Folkhäl-
san ordnas Trivselcafé-träffar 
för seniorer med nedsatt syn. 
Minna Annala från Folkhäl-
san och Peter Koskinen FSS 
medverkar. Nästa träff hålls 
28.3.2023 vid Herbertshus 
(Storågården) i Kronby kl. 
13–15, följande träff blir 25.4 
vid Emeliehemmet i Karleby. 
Info och anmälan Peter 
Koskinen tfn 050-471 2763. 

I samarbete med Folkhäl-

san hålls Mimosel träffar med 
Sol-Britt Björkgren varannan 
torsdag (jämna veckor) kl.. 
13–15 på Fyren. Nästa träff 
hålls 6.4 och därpå följande 
20.4.

Punktskrift med Leif 
Nybohm hålls på onsdagar kl. 
9 på Fyren.

”Till punkt och pricka” 
– punktskrift för nybörjare – 
med Maja Renvall-Höglund 
hålls i regel på fredagar kl.. 
13 på Fyren.

I samarbete med Folk-
hälsan ordnas vid Östanlid 
på onsdagar gymträning kl. 
11–12 och vattengymnastik, 
grupp 1 kl. 11.45 och grupp 2 
kl. 12.30.

NÖSS och VSS karagrup-
per har en gemensam träff 
tisdagen 11.4 kl. 12–15 vid 
Stundars friluftsmuseum i 
Solf. På programmet finns 
lunch, syntolkad guidning 
och eftermiddagskaffe. För 
mera info och anmälan, 
kontakta Ann-Sofie Grankulla, 
tfn 044-7234 888.

Föreningens Lunchträffar 
ordnas sista fredagen i 
månaden. Lunchträffen i mars 
hålls 31.3 och i april 28.4.

Vi planerar att ordna syn-
tolkning av Småbönders revy 
under våren, närmare informa-
tion på medlemsbandet.

Mera info på www.fss.fi/
noss, Medlemsbandet, Face-
book och ÖT:s minneslista på 
lördagar eller av Ann-Sofie 
Grankulla, som tar emot 
anmälningar på tfn 044-7234 
888 eller via e-post: noss@
multi.fi  

Man kan även ringa 
föreningens ordförande Bengt 
Ahlvik, tfn 0500-778 694 (un-
der vardagar) eller via e-post: 
bengt.ahlvik@gmail.com 

Synrådgivare Peter 
Koskinen nås på tel 050-471 
2763 (måndag-torsdag) eller 
via e-post: peter.koskinen@
fss.fi och Ulla-Britt Ingman 
på tel 050-561 2950, e-post: 
ulla-britt.ingman@fss.fi

Välkommen med i vår 
verksamhet! Hälsar NÖSS
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Uthyres
Stiftelsen Svenska Blindgården hyr ut följande 
bostäder till subventionerad hyra åt svensk-
språkiga personer med synnedsättning: 
 
Närpes
Åvägen 7–9 (I Folkhälsans hus)
48,8 m2, 2 rum och öppet kök, glasad balkong  
(ny bostad i toppenskick). Denna lägenhet hyrs 
ut åt person med synnedsättning utan ålders-
begränsning, det vill säga att seniorhusets regel 
om ålder gäller inte. Kan även hyras ut åt annan 
person som har behov av tryggt boende.
 
Jakobstad
Otto Malmsgatan 9 A 34 (samma hus där Norra 
Österbottens Svenska Synskadade har sitt kontor)
35 m2, 1 rum + kök och balkong
 
Helsingfors
Messeniusgatan 11 B 55. 42 m2, 1 rum + kök  
(i bra skick och mycket nära till HUS)
 
Helsingfors
Linnakoskigatan 6 b 35 (Tölö)
19 m2, 1 rum + kokvrå. Bostaden ska renoveras 
inom februari månad och blir ledig cirka från 1.4
 
Förfrågningar: Roy Siljamäki
VD för Stiftelsen Svenska Blindgården sr
roy.siljamaki@blindgarden.fi
telefon 040 770 3337

Behöver du lägenhet i Helsingfors?
Robert Åke Lindroos stiftelse hyr ut en enrum-
mare med nyrenoverat kök och badrum på Tredje 
Linjen i Helsingfors. Hyran är 800 euro / månad, 
inklusive vatten. Lägenheten är inflyttningsklar. 
För närmare information, kontakta oss på 
 bostad@fss.fi eller Niklas Finnäs, tfn 0504600409

ANNONSER

Klockslag meddelas senare. På 
träffen pratar ni om hur det är 
att vara nära någon med syn-
nedsättning. Sanna Söderlund är 
kontaktperson. Detta är den andra 
anhörigträffen i vår.

Den första träffen i januari var 
väldigt uppskattad! Den här gång-
en är det planerat att åtminstone 
Mariehamns stads äldreomsorg 
kommer och hälsar på en stund 
och berättar om sin verksamhet. 
Deltagandet är gratis, enbart för 
anhöriga/vänner och du binder 
dig inta att delta i fler träffar.

Ålands synskadade håller 
vårmöte torsdagen den 20 april 
klockan 18.00 på Ankaret.

Möteskallelse skickas ut till alla 
medlemmar via e-post eller brev 
samt annons i lokaltidning och FSS 
publikationer. Övriga möteshand-
lingar begärs från kansliet.

Vårutflykt ordnas den 26 april. 
Kom gärna med förslag på vart 
vi skall åka. Samma dag är det 
internationella ledarhundsdagen. 
Den stora vårfesten hålls 23 maj 
och i samband med den ordnas 
temadagar kring punktskrift och 
information för nya medlemmar.
KONTAKTINFORMATION 2023
Verksamhetsledare Charlotta 
Solax, arbetar måndag till torsdag.
Mobil: 04573438950,  
e-post: kansli@syn.ax

IT-stöd (och taltidning) Niels 
Forss, arbetar halvtid, Mobil: 
0406800950, e-post: it@syn.ax

Besöksadress till Ankaret, 
Johannebovägen 7, 22100 Marie-
hamn. Säkrast bemannat måndag 
till torsdag klockan 10–14.
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FPA:s anpassningskurser för personer  
med synnedsättning, inklusive anhöriga
Kurserna genomförs av Förbundet Finlands Svenska Synskadade rf i samarbete med FPA. 
Anpassningskursen stöder klienten och hans eller hennes anhöriga i att klara sig i den 
 livssituation som förändrats genom synnedsättningen. 
Kurserna är fem dagar långa (måndag–fredag).

Anpassningskurserna riktar sig till klienter som studerar, är i arbetslivet, är på väg att återgå 
i arbete, har rehabiliteringsstöd eller som är pensionerade. Kurserna riktar sig också till 
klientens anhöriga och de deltar de tre första kurs dagarna  (måndag–onsdag). Den anhöriga 
får stöd, handledning och förståelse för klientens vardag. I programmet ingår föreläsningar, 
diskussioner och praktiska  övningar  gällande  synskadefärdigheter.

Vid intresse kontakta FSS synrådgivare som svarar på frågor och ger närmare  information. 
Ansökningarna tas emot av FPA och ett B-läkarintyg bifogas till ansökan.

Kursplats: Härmä Rehabiliteringscenter, kurs nr 86468
Klientperiod: 25-29.9.2023, anhöriga 25-27.9.2023
Synrådgivare Ulla-Britt Ingman tfn: 050 561 29 50 
e-post: ulla-britt.ingman@fss.fi

Kursplats: Iiris Center, Helsingfors, kurs nr 86469
Klientperiod: 30.10-3.11.2023, anhöriga: 30.10-1.11.2023
Synrådgivare Ann-Catrin Tylli tfn: 040 511 33 45
e-post: ann-catrin.tylli@fss.fi 

ANNONS
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